令和 6年 6月 23日

令和 6 年度第 1 回役員会議事録

開催日時 ： 令和 6年 6月 8日（土）午後 1時 30分～2時 45分

開催場所 ： 増尾近隣センター A会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・今日は新年度の初めての役員会となりますので、自己紹介を含めながら始めたいと

思います。令和６年度の総会も無事終了し、私たちの地域活動も皆さんの力をお借

りしながら頑張っていきたいと思っていますので、よろしくお願いいたします。

2. 増尾近隣センター 松井所長

  ・先週の土曜日の執行部会で、今後の近隣センターの大規模改修について市役所の担

当者から説明がありました。昭和 56 年完成の当センターも古くなると共に、エレベ

ーターがないなど、バリアフリーが不十分な状況ですので、今年の秋頃から設計を

行い、１年から２年の工期で改修が行われる予定です。基本的な建物の構造は変え

ない予定ですが、地域の皆さんの意見が反映されるような形で実施したいと思って

おります。また、今後暑くなってきますが、熱中症対策として外気が 31度以上にな

った場合は、体育施設の個人開放を中止することとなります。ただし、施設を団体

で使用する場合は、その団体に実施の判断をいただくことになります。今後もよろ

しくお願いいたします。

3．年度最初の役員会の為、出席者全員による自己紹介を実施

  自己紹介内容は省略。（サンパセオ新柏管理組合と増尾東映第二自治会は欠席）

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① 総会結果報告

  ・総会は、委員総数 101 名中、出席委員数 77 名、委任状 18 名、合計 95 名。議案は

全員賛成で可決されました。例年、8 割から 9 割の出席をいただいており、他のふ

るさと協議会からは、出席者数が多いというご意見をいただいています。

② トランシーバー交信訓練について

  ・今日実施予定だったのですが、時間の記載をしていなかったため、実施できません

でした。次回の 7月の役員会実施日の 12時から再度実施させていただきます。

③ 執行部会、町・自治会長名簿配布について

  ・本日、名簿を配布しております。皆さんへの連絡が必要な柏市や社会福祉協議会な

どには名簿を配布していますが、住所や電話番号、メールアドレスなどは個人情報

にあたりますので、情報の取り扱いについては、十分な配慮をお願いいたします。

④ 広報紙『ふるさと』第 149号発行について

  ・配布資料で概要を説明

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-1.pdf

  ・年 4回発行しており、今回は 6 月 26日に近隣センターに午前 11時に用意しますの

で、配布をよろしくお願いいたします。

⑤ ホームページの活用について

  ・広報担当の山下より、配布資料に基づいて説明

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-2.pdf

⑥ その他

  ・昨年、柏市長を囲んで実施した座談会で出た意見についての、市長からの回答がご

ざいましたので、配布資料を参照してください。

   https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-3.pdf

  （町自治会からご意見）広報紙ふるさと名簿での氏名掲載につき、これだけ SNSが発

達している状況でのフルネームでの記載はリスクが高いと思われますので、今年は

無理かと思いますが、対応を検討いただきたい。

→（青柳会長）今までの経緯がございますので、広報部内で意見交換しながら対応

を検討させていただきます。

→（嶋田広報副部長）今回は既に印刷に入る段階ですのでこのままで進行させていた

だき、今後の検討課題とさせてください。

2. 文化体育部 小林部長

① ホタル見学会（7月 3日）について

  ・増尾の森で「柏ホタルの会」が育てたホタルを見学するもので、ふるさと協議会独

自の見学会として実施します。チラシの回覧をよろしくお願いいたします。

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/240703.pdf

② ちびっこ体操教室（7月 7日）について

  ・就学前のお子さんとお父さんお母さんを対象に実施します。配布したチラシでは令

和 5年になっていますので、令和 6 年に訂正して回覧してください。

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/240707.pdf

③ 市民防災講座（7月 21日）について

  ・自分の身は自分で守るという災害に対する姿勢を理解していただくため、いろんな

ことを体験できるような内容を企画して実施します。

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/240721.pdf

④ その他

  ・7 月 3 日以外にも柏ホタルの会主催の「ホタルの夕べ」が 4 日間実施されますが、

ふるさと協議会からボランティアとして誘導などのお手伝いをしていますので、ご

協力をよろしくお願いいたします。

   https://www.masuofurusato.com/event/info/2024/240629.pdf

3．環境部 岡田副部長

① ゴミゼロ運動（5月 26日）について

  ・ゴミゼロ運動に参加いただいた皆さんはご苦労様でした。配布資料の通り、各町自

治会からの参加をいただいて実施することができました。なお、松野台自治会と増

尾東映第二自治会は回収場所を別に設けて独自で実施しています。また、資料には

増尾東映自治会の記載がありませんが、大人と子供合計で 52名程度の参加がござい

ました。

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-1.pdf
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-2.pdf
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-3.pdf
https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/240703.pdf
https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/240707.pdf
https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/240721.pdf
https://www.masuofurusato.com/event/info/2024/240629.pdf

   https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-4.pdf

4．防犯防災部 志水部長

   https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/240608-5.pdf

① 令和 6年度の活動方針と事業計画について

  ・防犯防災部の部員は、有事の際には所属町自治会や避難所運営委員会での活動とな

り、防犯防災部としての活動は行いません。平時は、地域の防災力の向上を目指し

て、資料に記載している事業を行ってまいります。

② 柏市防犯協会増尾支部との防犯関係の意見調整について

・年末の夜間パトロールに合わせて、ふるさと協議会と防犯協会で費用を折半して、

いろんな防犯グッズの配布を行っています。

③ 避難所運営委員会と行政との意見交換会（7月 13日）について

  ・意見交換内容等は配布資料をご参照ください。

  ・意見交換会への出欠については、別途、委員長宛のメールでお知らせする予定です。

5．地区社協部 伊藤部長

  地区社協部はふるさと協議会と一緒になる前は土地区社会福祉協議会という団体で、

皆さんにお配りしている総会資料に基づいて活動しております。財源は柏市の社会福

祉協議会からの補助金ですので、会計も特別会計として別会計になっています。

① 見守り助け合い隊活動について

・本来は各町自治会の中に助け合い組織を立ち上げて、支援が必要な方のために活動

していただきたいのですが、難しい面がありますので、地区社協部の中に組織を作

って活動を始めました。先日、新たなチラシを作成して各世帯に配布いたしました。

 https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/240601.pdf

町自治会に窓口があるところは少ないので、実際に利用される皆さんは直接申し込む

ことが多いのですが、屋外作業についてはスタッフが年々少なくなっています。ボラ

ンティアの募集も実施していますので、お知り合いに興味のある方がおられましたら

ご連絡をお願いします。

② 「コミュニティーのこのこ」について

  ・毎週金曜日、増尾町会のふるさと会館で実施しており、多くの皆さんにご利用いた

だいています。

   https://www.masuofurusato.com/event/info/2024/240401.pdf

③ 多世代交流コミュニティー「サロンつちのこ」について

  ・土小学校の教室を借りて、第３・第４土曜日に小学生を対象に各種行事を実施して

います。

④ 施設ボランティア活動について

  ・ぶるーむの森と朋生園でボランティア作業を実施しており、ボランティア活動への

参加者を募集しています。

⑤ ボランティア団体連絡会（5月 21日）報告

  ・地区社協に届け出ている 13の地域のサロンやボランティア団体を対象に、社協から

の補助金配布と活動の近況報告を目的として実施しています。

⑥ その他

  ・コミゼロ運動に参加した子供たちに対して記念品を配布しています。

  ・皆さんにお手伝いいただきたい行事として、9月の「敬老のつどい」と 10月末の「地

域ふれあいのつどい」がございます。その際はご連絡いたしますので、よろしくお

願いいたします。

  ・8 月 4 日に実施予定の「ふたりでクッキング」の掲示用チラシをお配りしています

ので、よろしくお願いいたします。

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-4.pdf
https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/240608-5.pdf
https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/240601.pdf
https://www.masuofurusato.com/event/info/2024/240401.pdf

   https://www.masuofurusato.com/event/info/2024/240804.pdf

6．消費生活コーディネーター 古谷氏

  ・4 月から私と坂本さんが担当になり、まだ研修を受けている最中ですが、今後、説

明したい事柄について資料でご説明させていただきます。最近、屋根の塗装屋を装

った詐欺行為の相談がございましたが、そのように地域で起こっている詐欺が疑わ

れるトラブルがございましたら、ぜひご連絡ください。

7．健康づくり推進員 川城氏

  ・6月 21日に生後 3か月から 1 歳程度のお子さんを対象に「あかちゃんのつどい」を

開催して七夕飾りを作る予定です。

8．柏南部第２地域包括支援センター 中村センター長

  ・包括主催の権利擁護講座のチラシをお配りしていますので、ぜひご参加ください。

   https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-6.pdf

9．柏社会福祉協議会増尾地域いきいきセンター 間根山氏

  ・地域いきいきセンターは柏市に 11箇所ございますが、増尾地域いきいきセンターは

週 4日（月・火・木・土）開所しておりますので、お気軽にご利用ください。

   https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-7.pdf

  ・毎月お配りしています「ほのプラ通信」では、2 ヵ月先のイベントを掲載している

のですが、6 月号を昨日、各町自治会長様宛にお送りしていますので、地域の皆様

にご案内ください。

   https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/240607.pdf

10．柏市市民活動支援課 江幡氏

  ・6 月 17 日、町会長等会議がアミュゼ柏で開催され、昨年度のプラス 10 の活動紹介

パネル展も実施されます。7月 27日、28日には柏まつりが開催され、柏市制 70周

年ということで各種催物が予定されていますのでご参加ください。

11．その他

  ・（町自治会）先ほど、塗装屋さんの話がございましたが、増尾台二丁目周辺では夜の

うちに大谷石の塀が剥がされるというトラブルが多発しており、松野台自治会では

大谷石の塀はほぼ全部被害を受けているという状況です。

  ・（青柳会長）そのような被害については、警察に届けると共に消費生活センターに相

談することで、パトロール強化の対応をしていただける可能性があります。

  ・（青柳会長）7月は 13日の午後 1時半から役員会を行い、その前の 12時からはトラ

ンシーバーの交信テストを行いますので、よろしくお願いいたします。

以上

https://www.masuofurusato.com/event/info/2024/240804.pdf
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-6.pdf
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240608-7.pdf
https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/240607.pdf